
  Svenska Freds, Skåne 
  E-post: skane@svenska-
freds.se  Hemsida: svenskafreds.se/skane 
 
Handlingsplan för Svenska Freds, Skåne 

Med svek, hot, förtal, förtigande, dimridåer, kända och okända härskartekniker och de små stegens 
taktik har regeringen, media och det militärindustriella komplexet nu drivit igenom den största re-
form som någonsin skett av vår självständighet som nation – avtalet om försvarssamarbete med 
USA – Defence Cooperation Agreement (DCA). Allt utan att Sveriges invånare fått vara med och 
säga sitt och helt utan någon folklig förankring genom offentlig öppen informationskampanj som 
till exempel vid folkomröstningen om Euron. 

Vi kan inte förändra besluten utan nu är det dags att försöka mildra effekterna av Nato- och 
DCA-avtalen och försöka förstå hur det gått till och sedan effektivisera vårt arbetssätt med de små 
resurser vi förfogar över. Denna handlingsplan förmedlar våra tankar om hur vårt fredsarbete skall 
organiseras. 

Vi lever i en komplicerad tid. Samhällsförändringarna har nog aldrig varit snabbare. Därför är 
det viktigt att handlingsplanen är ”levande”. Förändringar i samhället måste uppmärksammas och 
planen kontinuerligt uppdateras och anpassas till förändringarna.  

Handlingsplanen följer moderföreningens policy som beskrivs i Stadgar, Idéprogram, Handlings-
program, Uppförandekod med flera dokument som kan laddas ner på Svenska Freds hemsida: 
(https://www.svenskafreds.se/foreningsinformation/). I Svenska Freds handlingsprogram står det 
bland annat: ”Svenska Freds ska vara en påverkans- och kampanjorganisation med stark samver-
kan mellan riksförening, enskilda medlemmar, lokalföreningar, fredsgrupper och sympatisörer som 
vill engagera sig i våra frågor och kampanjer.” I övrigt ges inte så mycket information om hur 
lokalföreningarna skall verka. Att anpassa vår verksamhet till våra lokala förutsättningar är till stor 
del styrelsens ansvar. 

Det som framför allt är lokalt är våra medlemmar. Den senare tidens krigshets från makthavarna 
har medfört en motreaktion. Medlemsantalet har ökat kraftigt, mer än fördubblats under de senaste 
åren. Svenska Freds har nu nästan 18 000 medlemmar varav ca 10% bor i Skåne. Ju fler medlem-
mar desto större påverkan. På grund av olika omständigheter, bland annat administrativa, är dock 
bara knappt hälften med i vår förening. Vi arbetar för att alla medlemmar i Svenska Freds som bor i 
Skåne också skall tillhöra vår förening. Tyvärr har vi inte tillgång till medlemsregister, varken för 
våra egna medlemmar eller de som bor i Skåne. Utökningen av antal medlemmar och problem med 
att vi inte har kontroll över vilka våra medlemmar är kräver naturligtvis mer arbete för styrelsen. 

I Skåne har vi ett regemente, P7 på Revingehed med ett stort övningsskjutfält och tre stora skjut-
fält i Rinkaby, Ravlunda och Kabusa. Två av de baser som regeringen överlåtit till USA genom 
DCA-avtalet ligger i Skåne, Revingehed och Ravlunda. En del av vår verksamhet är att uppmärk-
samma hur det påverkar befolkningen, de mänskliga rättigheterna, miljön etc. Det gäller speciellt 
för USA:s baser i Skåne som inte lyder under svensk lag. 

Styrelsen för Svenska Freds, Skåne har beslutat arbeta med följande aktiviteter: 

• Munkavlelagarna (”Utlandsspionerilagen”, ”Förhandscensur av allmänna sammankoms-
ter”, ”Överföring av den lagstiftande makten från riksdag till regering” med flera). Vi har 
beslutat att starta en diskussionscirkel tillsammans med ABF. Arbetet pågår med planering 
tillsammans med ABF och att ta fram studielitteratur och eventuella föredragshållare. 
     Målet är att kunna informera våra medlemmar om hur det kan påverka deras fredsarbete. 

• Miljö och försvar. Krig inte bara dödar och skadar många människor utan har också en stor 
långsiktig påverkan på klimatet. Men även förberedelser för krig och annan militär verksam-
het skapar stora miljöproblem. Se vårt informationshäfte ”Krig, Fred och Miljö”. 

https://www.svenskafreds.se/foreningsinformation/
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    Militär verksamhet anses hemlig och slipper därför den insyn och de redovisningskrav 
som ställs på andra verksamheter, både i Sverige och internationellt. Svenska Freds konsta-
terar till exempel i rapporten ”Frikortet – en granskning av Försvarets klimatarbete” att det 
är svårt att veta hur mycket växthusgaser Försvarsmakten släpper ut årligen eftersom det 
inte redovisas öppet. Sedan Sverige gått med i Nato och godkänt DCA-avtalet med USA 
kommer miljöbelastningen att öka avsevärt eftersom båda avtalen innehåller ökande trans-
porter och övningsverksamhet. På de två USA-baserna i Revinge och Ravlunda gäller, lik-
som på de andra 15 USA-baserna, dessutom amerikansk lag. 
     Svenska Freds, Skåne samlar och sprider information om Försvarsmaktens miljöbelast-
ning i Skåne. Insamlingen sker lagligt så det är viktigt att medlemmarna känner till de nya 
”Munkavlelagarna, se ovan. Informationsspridningen sker genom studiecirklar, flygblad, in-
formationsblad, sociala och etablerade medier, samarbete med miljöorganisationer, föredrag, 
utställningar etc.  

• Cirklar, föredrag, filmvisning etc. I Lund har en läsecirkel runt Frida Strannes bok ”Illus-
ionen om den amerikanska freden” startat. I Malmö startar vi en studiecirkel om ”munkavle-
lagarna” i början av 2025. Aktionsgruppen i Malmö skall också starta en studiecirkel, ”En-
gagemang i fredsfrågor” som syftar till att lära deltagarna mer om hållbar fred, pågående 
konflikter, icke-vålds-lösningar vid konflikter, kärnvapen och nedrustning, svensk vapenex-
port, militarisering och nedrustning etc. 
     Studiecirklarna om Munkavlelagarna samt Miljö och försvar är prioritet. 

• Lokalgrupper. Medlemmarna är Svenska Freds största tillgång. Under 2024 har vi startat 
lokalgrupper i Landskrona, Lund och Malmö. Efter en trevande start i Landskrona har grup-
perna nu börjat stabiliseras. Engagerade medlemmar har startat flera olika aktiviteter. Det 
har varit så positivt att vi nu vill starta fler grupper i Skåne, till exempel i Kristianstad, Ys-
tad, på Österlen, i mittskåne och sydvästra Skåne. Samarbetsformerna mellan lokalgrup-
perna och styrelsen för Svenska Freds, Skåne håller på att ses över. 

• Kärnvapen och kärnvapenförbud. Till stor glädje för oss fredsorganisationer fick den ja-
panska gräsrotsrörelsen Nihon Hidankyo årets fredspris för sitt arbete för en kärnvapenfri 
värld. Det är högaktuellt nu med tanke på vad som händer i Ukraina och Palestina. Såväl Pu-
tin som hökarna i Israel har hotat med att använda kärnvapen och Irans planer för kärnvapen 
är osäkra. 
     Enligt The Economist den 12 aug 2024 har Biden-administrationen börjat förbereda för 
att bygga ut USA:s utplacerade kärnvapenstyrkor, ”Nuclear sharing” (utplacering av USA:s 
kärnvapen i Natoländer som till exempel det hundratal kärnvapen USA placerat i Belgien, 
Italien, Nederländerna, Turkiet och Tyskland). 
    Utan att vara allt för konspiratoriska  bör vi fundera på om USA:s aviserade utbyggnad av 
”Nuclear sharing” bland annat kan innebära önskemål om att placera kärnvapen i Sverige. 
Närheten mellan till exempel USA:s nya bas i Luleå och Sankt Petersburg och den stora 
ryska marinbasen i Murmansk blir uppenbar om man tittar på en karta över Arctic. I Kalin-
ingrad har Ryssland placerat ut kärnvapenbestyckade Iskander-robotar som kan nå i stort 
sett hela Skandinavien. Kaliningrad ligger bara ca 40 mil från USA:s kommande bas i 
Ravlunda. Sverige är det enda landet i Norden utan kärnvapenförbud i fredstid. 
     Det vi vill göra på kort sikt är att ta fram en informationskampanj om dessa risker med 
syfte att förstärka opinion mot kärnvapen i Sverige. Framtagningen kan ske i samarbete med 
andra fredsorganisationer som till exempel SLMK (Svenska läkare mot kärnvapen). 
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• Fredsvecka/festival i Malmö och Landskrona/Helsingborg. Aktionsgruppen i Malmö plane-
rar att arrangera en fredsvecka 2025. Den skall inte konkurrera med fredsfestivalen i Sim-
rishamn utan ligga på våren. Vi har liksom på Österlen etablerade grupper i Landskrona, 
Lund och Malmö med flera eldsjälar. I Malmö har vi många medlemmar och bra allmänna 
kommunikationer. Styrelsen vill stötta och engagera grupperna i Lund och Landskrona att 
arrangera en fredsfestival. I Landskrona finns muséet med sin unika utställning av Reu-
terswärds vridna pistol. Kanske kan en festival kunna gå i Non-Violence anda på någon 
kustnära plats eller på Ven? 

• Sociala medier. I en ledare i Dagens ETC den 29 maj 2024, ”Dags för en armé av goda nät-
krigare”, påpekar Göran Greiders att fredsrörelsen använder sociala medier alldeles för lite 
och på en amatörmässig nivå. 
     Sociala medier spelar en stor och ökande roll för opinionsyttringar. Svenska Freds har ett 
bra och tydligt budskap: ”Hållbar fred i världen”. Vi har en inkörd logga, som dock ger ett 
annat budskap. Skrota vapnen? Men vi måste effektivisera spridandet av vår budskap. Spe-
ciellt till ungdomar som mer och mer överger traditionell media för sociala medier. 
     En grundförutsättning är att vi kan engagera så många medlemmar som möjligt som goda 
nätaktivister. Som ständigt agerar på nätet och visar på att en annan värld är möjlig med 
fredlig konfliktlösning än den militarism som vi dagligen får stå ut med. 
     Därför skall vi starta ett projekt med målet att ha engagerat ett stort antal medlemmar i 
Svenska Freds, Skåne som ”goda nätkrigare”. Detta skall ske genom: 
- Föredrag/workshop och studiecirklar för att öka kunskapen. 
- Sprida kunskapen till våra medlemmar och engagera så många som möjligt. 
- Skapa regler och råd för den informationen som sprids. 
- Skapa en fungerade Facebookgrupp. 

• Utvärdering av DCA-kampanjen. Med tanke på hur Nato- och DCA avtalen har hastats ige-
nom är det viktigt att försöka förstå hur besluten tas innan framtida omröstningar sker i riks-
dagen så att vi kan koncentrera på de verkliga beslutsfattarna. Det gäller att vara beredd när 
det händer. 
     Tanken är att göra en noggrannare analys av hur det gick till när vi totalt bytte doktrin 
från ett neutralt alliansfritt land till ett av de mest militaristiska Natostaterna i Europaunder 
Nato- och DCA-anslutningarna.  
     Vi håller på att försöka engagera något av våra fina universitet i Skåne och ”grävande 
journalister”. Utvärderingen skall till exempel undersöka: Hur sker beslutsordningen? Hur 
har de påverkats av Försvarsberedningen, försvars- och utrikesutskotten och eventuellt andra 
utskott? Vilken påverkan har ”enmansutredningar” och hur neutrala är utredarna? Vilken 
betydelse har remissvaren? Vilken påverkan har partiernas kongresser? Hur sker besluten i 
partiernas ”inre kärna”? Parti- och valtaktik?  
     Undersökningen skall leda fram till hur vi på effektivast sätt kan opponera oss mot kom-
mande upptrappning av militariseringen. För närvarande har detta dock låg prioritet. 

 
Lund 2024-10-29 
Per Abrahamsson 
Ordförande Svenska Freds, Skåne 


